niebatur auctoritate, ad contradicendum constanti iudicio omnium quinque Patriarchalium sedium, & tot Conciliorum, ac Patrum, orbisque Christiani. Neque certe contradicit. Neque ei propositum fuit unquam negare damnationem Honorii in sexta Synodo factam, quam ipse probè cognitam habebat, eidemque conscriberat: ut patet ex vita Leonis secundi, & ex septima Synodo ab Anastasio in Latinum sermonem versa, ejusdemque Anastasii in eam Synodum præfatione ad Johannem octavum, Papam Romanum, ubi alia quedam illius Synodi gesta excusat, & excusando improbat: reliquis autem, adeoque damnationi Honorii (quàm neque excusat, neque improbat) consensum suum haud obsecrare adhibet, & ex Latina historia Synodi octavæ, ab eodem Anastasio conscripta, & ipsi in eandem præfatione ad Adrianum secundum, Papam Romanum, ubi & falsitatis omnem suspicionem amolitur, & pro octavæ Synodi illius auctoritate vehementer certat: & eidem Synodo se interfuisse testatur.

12. An non vel maxime locus erat in vita Honorii, in vita Agathonis, in vita Leonis secundi, in præfationibus in septimam & octavam Synodos, ut notam in tot Synodis Honorio ipsam diligeret, si eam delebilem esse, aut Honorium vel non omnino, vel injustè damnatum esse existimaret? Manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto, & toties delegato iudicio, purgandi se occasione non utitur. Inquit Bonifacius primus, Papa Romanus, epistola secunda, & rursum Nicolaus primus, in sua illa epistola quæ recitatur in septima actione Concilii octavi, in codice Anastasiano. Confiteretur Honorii crimen Anastasius, qui ejus damnationem toties ipse commemorans, purgandi ejus occasione toties oblata nusquam utitur.

13. Si ullum nosset Anastasius usitatis rerum exemplar sextæ Synodi, in negotio Honorii, illud haud dubie communicasset cum Adriano secundo Papa, ejusque Synodo Romana, & cum Synodo octava, vel postea cum Joanne Papa Romano, neque passus fuisset orbem Christianum in eo errore diutius habere. Quod cum ab illo factum non sit, inde liquet, eum usitata solum exemplaria, condemnationem Honorii continentia, consequutum esse. Vel si aliud habuit & communicavit, certum est Adrianum secundum Papam, & reliquos illos Patres, nullam ei fidem habuisse. Cum constantè approbarent receptos codices, & in eis damnationem Honorii. Neque contra stetit Anastasius, sed in eorum acquievit iudicio.

14. Hæc admodum injusta lex est, nulli unquam historico ab æquis hominibus politæ subijcere Anastasium volunt illi sophistæ; ut scilicet, prius omissa, vel silentio præterita, alio postea loco narranti derogetur fides & auctoritas. Quam multa recenset Moyses in Deuteronomio, de quibus in prioribus libris altum silentium? Anastasius nihil in Vigilio, vel in Pelagio primo, vel in Joanne tertio, vel in Benedicto quarto, vel in Pelagio secundo, vel in Gregorio Magno, nihil inquam, in horum Pontificum Romanorum vitæ

Theophanes

in vita

in vita

in vita

in vita

in vita

in vita

Confiteretur

Primo missi

scripsit de quinta oecumenica Synodo, quae tempore Vigili celebrata est, & a Pelagio primo eju que successoribus suscepta. Neque utringit schisma Ecclesiarum in Occidente, quod propter Synodum illam, Pontificum horum temporibus, exiit, & longo post tempore duravit. Postea tamen idem Anastasius utriusque, tum Synodi, tum schismatis mentionem facit, in vita Sergii primi Papae Romani, cujus tempore sedentia sunt Ecclesiae. Eandem quintam Synodum Ado Episcopus Viennensis, Anastasio contemporaneus, silentio praerit in Justiniano, sub quo celebrata est, quam tamen cum sexta aliisque synodis commemorat in Constantino Pogonato. Innumera alia huiusmodi exempla repetere est apud historicos.

15. Paulus Diaconus, lib. 18. in Constantino Pogonato, scribens de Monothelitis, & Sexta Synodo, omittit Theodorum Pharanitanum, & Sergium, & Honorium. Non omittitur scilicet, si huic haeresi affines fuissent. Ut hic rursus istorum Papistarum futilitatem detulit exponam. Quae, oro, causa omitti hic Monothelitam Theodorum & Sergium? cum nominet Pyrrhum, Paulum, & Petrum, & Macarium. Num ex Pauli Diaconi silentio colligi poterit, irrepsisse per fraudem in Concilio eum & Patrum codices nomina Theodori, & Sergii, & Honorii? Num ideo dicimus, mentores esse Tarasium Patriarcham Constantinopolitanum, & Theodosium Patriarcham Hierosolymitanum, cum sua Synodo, & summis antistitibus Ecclesiarum Orientis, & Epiphanium Diaconum, & Adriani primi Papae Romani Legatos in posteriore Nicena Synodo, ceterosque omnes illius Synodi Patres, qui omnes consonanter & unanimiter, eodem tempore quo florebat Paulus Diaconus, Theodorum Pharanitanum, & Sergium, & Honorium, a Sexta Synodo iuste damnatos esse affirmarunt, eosdemque & ipsi damnarunt? Num etiam mentis postea sunt Adriani secundus Papa Romanus, ceterique Romanae Synodi sub eo habitae Patres, & Ado Episcopus Viennensis, & octavae Synodi Patres, id ipsum asserentes & confirmantes? Num eis uno ore affirmantibus minus credendum est, quam Diacono neganti, (etiam si negasset,) nedum tacenti?

16. Dieham, Joannis Zonarae silentium dubium esse & controversum. Nam Hieronymus Wolphius, Zonarae interpret Latinus, in suis Annotationibus scribit, verba illa, *omnisque Papae*, in Viennensi codice recte delera videri. Idcirco in Wolphiiana graecolatina editione non comparat in Zonarae textu nomen Honorii in catalogo damnatorum a Sexta Synodo. At certe non tantum apud Wolphiium esse debuit delentis illius & alieni operis detruncatoris auctoritas, ut propter lituam ab eo factam, suspectum haberet fidem illius, ab ipso Wolphiio tantopere in praefatione commendati, codicis, & fortasse etiam aliorum codicum, idem Honorii nomen antiquitus habentium. Praeterea cum non modo Cedrenus, quem sequitur Zonaras, illud nomen commemoret, sed etiam idipsum constanter etiam universa antiquitas (pauci tacentibus, nomine contradicente) jam inde a tempore Sextae Synodi, usque ad Zonaram, & post obitum Zonarae, qui tana-

les suos perdidit usque ad annum Domini millesimum centesimum decimum octavum.

17. Sed etiam si largiremur illis Sophistis, fuisse Zonaram de Honorii damnatione, quid inde efficiant? Certe plures est unus testis aiens, quam centum silentes. Quanto magis sexcenti affirmantes, duobus aut tribus aut sex silentibus potiores sunt? Omne obiectum creditibile est affirmatio vel negatio, quorum neutrum apud Zonaram in Wolphiiana editione invenitur de Honorii damnatione. Quam tamen unanimiter constanterque affirmavit per multa secula orbis Christianus. Zonaras, scribens in suis Annalibus de secundo Concilio oecumenico, ut in eo Macedonum ejusque sectatores abscissos esse ab Ecclesia Catholica. Cum tamen a Concilio illo expressè anathematizati sint non solum Macedoniani, sed etiam Sabelliani, & Marcelliani, & Photiniani, & Apollinaristae. Ut patet ex primo canone illius Concilio: qui a Zonara omittuntur. Cedrenus, & Zonaras, in descriptione Concilii Ephesini oecumenici tertii, mentionem quidem faciunt Nestoriani in eo Concilio condemnati: at nullam profus mentionem faciunt Pelagianorum sive Caesarianorum, & Eucharitanorum, qui tamen ejusdem Concilii sententia condemnati sunt: ut legitur est in actis illius Concilii, actione septima, in editione sua. Idem etiam Zonaras, in Justiniano magno, scribens de Synodo Constantinopolitana sub Menna Patriarcha contra Acephalos celebrata, anathematizatos in ea recenset Severum, Eutychem, Petrum, Julianum Halicarnassensem, & Anthimum: omittit autem Zonaram, qui in fine quatuor actionis illius Synodi nominatim anathematizatur. Et rursus in eodem Justiniano recensens gesta quinta oecumenicae Synodi, damnatos ab ea Synodo commemorat Origenem, Didymum, Euzegnum, & Theodorum Mopuestensem. Sed omittit damnationem epistolae, & scriptoram Theodoretus contra Cyrillum. Idem auctor, in Irene & filio eius Constantino, & ante eum Cedrenus, narrantes gesta posterioris Nicenae Synodi, referunt tres quondam sub Constantino Copronymo Patriarchas Constantinopolitanos, videlicet, Anastasium, & Constantinum, & Nicetam, ab ea Synodo esse anathemati subjectos: neque alium quempiam illic damnatum commemorant. Et tamen in actis illius Synodi paulisper post principium actionis octavae, praeter tres illos Patriarchas, anathematizantur etiam ab ea Synodo nominatim, Theodosius Episcopus Ephesinus, Silvanus Pastillas, Basilus Tricaccabus, Joannes Nicomediae, & Constantinus Nacolia. Quos tamen omittunt Cedrenus & Zonaras. Non omittunt, scilicet, si eandem damnationem subissent. Ut Papistas istos non argumentantes, sed insipientes, & in re scilicet ludentes videas & rideas: imò tantam in hominibus perversitatem ac profanam impudentiam sermo lugens, & sedulo fugias.

18. Inquam, & in ipsa Divinae litterae contumeliosum, est de historia iudicium, si duobus aut pluribus pariter fide dignis scriptoribus, eandem historiam referentibus, unum eorum quaedam particularia narranti, ideo silentium abrogandam, quia ea ab altero vel a ceteris silentio praetereuntur (vide Augustinum

De Pauli Diaconi fide de damnatione Honorii, non signatur Honorium in Sexta Synodo non esse damnatum. Item, non signatur Honorium in Concilio Constantino Pogonato non esse damnatum.

Zonarae silentium est controversum.

lib. 17. contra Faustum Manichaeum, cap. 7.) Quanto magis absurde rejicitur sexcentorum, magis fide dignorum, concursus assertio, propter paucorum, minus fide dignorum, de ea re silentium? De historia autem damnationis Honorii fidem magis merentur acta publica tot Conciliorum, cum testimoniis Imperatorum & Pontificum Romanorum, aliorumque probatorum scriptorum, constantique tot seculorum consensu, eam damnationem asserentia, quam mereretur Theophanes, & Paulus Diaconus, & Zonaras, cum negantes: nedum de ea silentes. Silentium autem credit non potest, sed tantummodo aliquid affirmanti vel neganti.

19. Cuius etiam Nicolium primum Papam Romanam, dicentem in epistola ad Michaelem Imperator. Antecessores suos nec temerario cum prava sapientibus sapierint, tantum abesse ut concernerant. Respondeo. Ut a mendacio excusetur Nicolaus, exponenda est haec ejus de antecessoribus suis assertio, non de omnibus, & singulis, sed de iis tantis id est, ut plurimum sive de plerisque seu fere omnibus Nicolai antecessoribus, praeterim antiquioribus. Alioquin in manifesto tenebitur mendacio, aut saltem temerario fallislogio. Nam (ut arrogantiam Sedis Romanae contra decreta Synodalia, & susceptam etiam ab Adriano primo ejusque successoribus nefariam adorationem in imaginem & creaturam, & alios Romanorum Pontificum, Nicolai antecessorum, errores impraesentiarum omittam.) Certe jam ante Nicolium, in omnibus Sextae Synodi, & epistolae Leonis secundi Papae, & Quindecimae Synodi, & posterioris Nicenae Synodi exemplaribus, palam existabat nomen Honorii inter haereticos damnatos. Eandemque immo diutius Nicolai successores & defensores Adrianus secundus fateatur anathematizatum esse propter haereticum, in alloquutione tertia ad Concilium suum Romae habitum. Et ejusdem Adriani Legati, cum reliquis Patribus in octava Synodo, Honorii damnationem repetunt & confirmant: in ipso Latino, Anastasio codice, quem testatur Anastasius esse ab omni furo falsitatis exaratum. In septima autem Synodo, prout Graecè ad Adrianum primum Papam Romanum prelara, ejusdemque jussu Latinitate donata est, existabat nomen Honorii: Nam ex Anastasio constat Latinam illam Adriani versionem respondisse Graeco textui, & utriusque versionem Anastasianam: quae post mortem Nicolai ab Anastasio elaborata, exhibet nomen Honorii. Sicut etiam illud exhibet altera versio vulgata, & ipse Graecus textus. Damnationem Honorii in quinisexta Synodo agnitam & comprobata esse non insipienter Bellarminus, & Gretserus. In sextae autem Synodi exemplaribus Honorii damnationem jam olim ante Nicolium extitisse superius demonstratum est. Neque Synodorum illarum acta inveniuntur Nicolai, in quibus sciebat, aut saltem non melius debuit, contineri Honorii damnationem. Eandem exhibebant epistolae Leonis secundi Papae Romani.

20. Ut nobis ereptum sibi vendicent Bellarminus & Gretserus impudentia contendunt Bellarminus & Gretserus nomen Honorii apud Be-

dam, inter damnatos illos per fraudem irrepisse. non a Beda ipso positum. Sed unde hoc probant, cum omnia Bedae exemplaria ita habeant, nullius unquam falsitatis, hac in parte suspecta, tot retroactis seculis? Beda, inquit, Honorium pro viro sancto habuit, etiam post mortem ejus, & post celebratam Sextam Synodum; ergo cum pro damnato haeretico non habuit. Probat antecedens ex ipso Beda, videlicet, ex lib. 2. historiae Anglorum, cap. 17. 18. 19. ubi, tanquam de optimo Pastore, loqui ajunt Bedam de Honorio. Et ex vita Bertolphi Abbatis, ubi nunc beatus, nunc sanctus vocatur Honorius.

21. Respondeo. Beda, in historia Anglorum, refert quidem de Honorio, quod literas scripserit, ad Eduinum Regem Anglorum, ad fidem Christianam a gentilismo recens conversum, paternam cum charitate accendens, ut in fide accepta perflittere ac proficere curaret. Item ahas literas, cum pallio ad Honorium Archiepiscopum Doroverensem, quarum literarum textum inserit historiae suae Beda. Qui etiam commemorat eundem Honorium solentem scripsisse ad Scotos de observatione Paschatis. At nullo profus vel sanctitatis vel beatitudinis cum ornatu elogio. Neque cum vel bonum vel opimum vocat Pastorem. Neque magis epistolam illam spirant pietatem aut redolent acumen, quam scripta multorum haereticorum, ut Novatianorum, Pelagianorum, Monophysitarum, Monothelitarum, &c. Neque illas Honorii epistolae erroris accusamus, sed eas damnatae, quas de controversia Monothelitica ad Sergium ab eo scriptas, & a Sexta Synodo damnatas invenimus. Hieronymus in Apologia illa adversus Rufinum, quae incipit, *Laetitia prudentia tua*. Post medium, affirmat & exemplis demonstrat, non esse vitii hominem unum (etiam post mortem ejus) laudare in aliis, & in aliis accusare; sed eandem rem probare & improbare. Neque alicui vitio vitendum esse, si in eisdem hominibus & laudanda praedicet, & vituperanda reprehendat.

22. Vita Bertolphi, quam citant, non est opus Bedae: existat autem apud Surium, tom. 4. die 19. Augusti, & tribuitur ibi Jonae, quem Jonam Abbatem fuisse natione Scotum, & Heraclio regnante vixisse, & sub ejus nepote Constante, Constantino Pogonati Patre, floruisse, monet Vossius lib. 3. de Historicis Latinis cap. 26. Et esse Jonae hujus illud opus scribit etiam Severinus Banius, in suis notis in vitam Honorii Papae. Certe scriptor, de se ipso, in illa Bertolphi Abbatis Bohienis vita, testatur se fuisse Honorio Papae contemporaneum; & Bertolpho Abbati ad Honorium eunti ab eodemque revertenti comitem itineris fuisse. Honorium autem laudans, nullam facit mentionem controversiae Monotheliticae. Jam vero hominem a sui contemporaneis, aut etiam posterioris aevi scriptoribus, laudatum, & sanctitatis ac beatitudinis elogio ornatum, damnari postea in Concilio oecumenico saepe contigit. Origenes ab Eusebio [lib. 6. histor. Eccles.] Theodorus Mopuestensis a Theodoro [lib. 5. histor. Eccles.] cap. 39.] Sergius ab Honorio, de quo differimus, Papa Romano [in epistolis Honorii ad Sergium] impense laudati, damnationis

Epistola ad Eduinum

Respondeo

Probatum Beda

non est opus Bedae

posse sententiam subierunt in Concilio oecumenico. Beda igitur damnationem Honorii nec negat, nec tacet, sed affirmat.

Manuel Caloca.

23. Manuel Caloca testimonium profertur pro innocentia Honorii, quam Caloca lib. 4. contra Gracos, cap. 26. adstruere nititur auctoritate beati Maximi martyris. Respondet. 1. Vixisse videtur iste Caloca circa annum Domini 1400. vel paulo post, ut colligere est ex eodem Caloca libro 4. cap. 22. adeoque nullius ponderis est eius auctoritas contra ingentem illam nubem antiquorum & longe graviorum testium. 2. Nondum de iure disputamus, sed de facto, & veritate historie quae asserit Honorium esse de facto condemnatum, id quod non negat Caloca. 3. Testimonium Maximi ostendit, veiz de facto misam esse eam epistolam ab Honorio ad Sergium, quam Papista isti non verecundantur dicere confictam esse. Utrum autem de facto propter illam Epistolam Honorius postea in Sexta Synodo damnatus sit, nec ne, non potuit in alteram partem testificari Sanctus Maximus, quippe aliquot annis ante Sextam Synodum, martyrii palmam adeptus. Inferius autem, Deo largiente, ostendemus neque in iure defendi posse Honorii innocentiam. Ubi, quae a beato Maximo scribuntur, explicabimus.

Testimoni-um beati Maximi.

Cap. 25.

Blondus.

24. Blondus Flavius, libro ultimo historiarum scripsit res gestas anno Domini 1440. & obiisse fertur anno Domini 1458. Quem Joannes Gobelius (referente Vossio lib. 3. de historicis latinis, cap. 7.) Pii secundi Papae Romani secretarius, ipsi Blondo contemporaneus, eidemque superstes, scribit non quam vera, sed quam multa scriberet, curz habuisse. Cui asperae cenurae etiam non subicribimus, incutioe tamen incogitantiae & inexcusabilis negligentiae apertum cernimus specimen in illa manifeste falsa Blondi narratione de Heraclio Imperatore & Honorio Papa. Dumque (inquit) huiusmodi erroribus insinuet Heraclius, Pyrii Patriarchae Constantinopolitani & Cyri Alexandrini Episcopi passionibus incidit in haeresim Monothelitarum, dicentium esse in Christo unicum tantummodo voluntatem: quam opinionem postea multi magno cum fidei Christianae disturbio sunt secuti. Et tamen cum Honorius Pontifex Romanus Heraclium per litteras & nuncios tanti erroris committi redarguisset, passus est Pyrium Patriarchatu eijci, & in Africam relegari. Haec Blondus, nono libro decadae primae historiarum. Quae pugnant evidentissime cum rerum gestarum vera historia: sicuti palam iam faciam in examine narrationis Platinae.

Platina.

25. Platina etiam recentior, adeoque nullius auctoritatis adversus tam unanimem constantemque antiquitatis consensum. Obiit enim anno Domini 1482. Teste Joanne Tritemio. Praeterea de haeresi Monothelica, & de Honorio, tam oscitantem scripsit, ut planissime dormitavit: nolo enim dicere esse ultro mentium. Ex eius verbis in Honorio: Fertur (inquit) Heraclium Pyrii Patriarchae Constantinopolitani & Cyri Alexandrini Episcopi fraudibus deceptum, in haeresim Monothelitarum incidisse. hos tamen posse tanti erroris auctores, hortante Honorio, & vetum ante o-

culos literis & nunciis ponente, relegavit Heraclius. Haec Platina. Quot verba, tot sceleratores. Nam I. Heraclius non a Pyriho Patriarcha, sed a Sergio persuasus est ad profectum huius libri. II. Tantum aberat ut Honorius suaderet Heraclio relegationem Monothelitarum, ut e contrario ea animos addiderit, & communionem cum eis semper eduxit: sicut ex superioribus manifestum est. III. Post mortem Honorii, sedebat adhuc in sede Constantinopolitana Sergius Pyrii praedecessor, & Heraclius Heraclii, eo procurante, promulgata est, & ab eodem Sergio synodice confirmata. Sicut docemus capite primo huius libri. Id ipsum docet Cardinalis Baronius, in Annalibus, anno Domini 639. IV. Cyrus Patriarcha Alexandrinus sedem suam toto Honorii tempore tenuit, neque unquam relegatus est, sed Honorio superstes, sedemque suam constantem obtinens, tandem mortuus est, anno Domini 640. ut scribit Baronius. V. Penultimo demum seu trigesimo anno Imperii Heraclii moritur Sergius, & in eius locum Imperator Heraclius subrogat Pyrium, qui toto reliquo spatio vitae Heraclii, & aliquandiu post Heraclii obitum, sedem Constantinopolitanam in tranquillitate tenuit, donec mortuo Constantino Imperatore, Heraclii filio, loco cedere & solum vertere coactus est, ut supra capite primo ostensum est. VI. Non propter haeresim passus est Pyrius, sed quia participabat consilio Martini Augusti in tollendo Constantino Imperatore; ut ibidem docuimus. VII. Tantum aberat, ut de controverfia Monothelica Honorius ante Heraclii oculos verum poneret, ut e contrario Sergium falsam Imperatori proponentem laudaret, & ipse duas operationes nec dici, nec intelligi, passus sit: ut patet ex eius epistolis ad Sergium. VIII. Heraclius neminem unquam ob haeresim Monotheliticam relegavit: nam etiam ultimo Imperii sui anno patrocinitum suum ab Ezechii subtraxit, non tamen Monothelitis unquam negotium visus est facillere. Ideo eum ad finem usque vitae suspitione haereticos laborasse scribit Baronius, anno Domini 640. Et quam solute & incaute de hoc negotio scripsit Platina.

26. Errantes Blondum & Platinae incondiderat secuti sunt Sabellicus, qui vivebat circa annum Domini millesimum quingentesimum, & Nauclerus, qui suam Chronographiam clausit anno Domini millesimo quingentesimo primo. Inculcarunt (inquit Sabellicus) hunc errorem Pyrius Constantinopolitanus antistes, & Cyrus Alexandrinus: cuius sceleris Heraclius ab Honorio Pontifice per litteras admonitus, passus est Pyrium sua sede dejectum in Africam relegari. Haec Sabellicus Ennead. 3. lib. 6. Et Nauclerus ait, *Actus Heraclii Pyrii Constantinopolitani Patriarchae & Cyri Alexandrini Episcopi incidit in haeresim Monothelitarum, dicentium esse in Christo unicum tantummodo voluntatem: quem errorem multi sunt secuti. Sed cum Honorius Papa Heraclium, per litteras & nuncios, tanti erroris arguisset, passus est Pyrium Patriarcham Constantinopolitanum ob id in Africam relegari.* Haec Joannes Nauclerus, in secundo volumine

Volumine suae Chronographiae, in fine generationis vigesima primae. Quae quomodo sint ab ipsarum gestarum veritate discrepantia, patet ex praecedente nostra animadversione in Platina. Digna sane est pessima Papistarum caussa miseris istis patrociniis!

27. Anastasius, in vita Honorii, ait, cum temporibus suis multa bona fecisse, erudivisse clericum, renovasse omnem familiam beati Petri Apostoli, magnifica & sumptuosa aedificia extruxisse, & ornamenta donasse. At nunquam cum sanctam, nusquam facit catholicam. Falso igitur id asserit Bellarminus. Illi autem omnia competere possunt homini haeretico. Imo si substructionem splendorem intueris, quid dices de Herode Rege qui Tem-

plum Hierosolymitanum gloriosius effecit, quam olim Zorobabel? Monui supra, ex Hieronymo, non esse vitii, hominem laudare in aliis, & in aliis accusare, sed eandem rem probare & improbare. Neque alicui vitio verendum esse, si in eisdem hominibus & laudanda praediceret, & vituperanda reprehendat. Anastasius, non obstantibus illis Honorii laudibus, ubicunque tamen in historia Monothelica mentionem eius facit, eum innumerat haeticis: ut supra ostensum est.

28. Atque ita vixi isti promissores, nihil hiam suo dignum praestiterunt. Sed sicut in concussa historica veritas condemnationis Honorii: & manet inviolata integritas actorum Synodali in negotio Honorii.

CAPUT DECIMUM-OCTAVUM.

Vindicta epistola Leonis secundi, Papae Romani, quae scripta est ad Constantinum Imperatorem.

Leonem secundum Papam Romanum, Agathe successorem, suscepisse & approbasse sanctam Sextam Synodum, omnesque ab eadem Synodo anathematizatos & in eis nominatos Honorium, anathematizasse, testatur Anastasius bibl. in eiusdem Leonis vita. Id ipsum quoque testatur ipse Leo, in illa epistola, quam, acceptis iam actibus Synodalibus, hiericque Imperatoribus, gratulandus scripsit ad Constantinum Imperatorem, quae exiit ad finem actorum Sextae Synodi, nec non in alicuius epistolis, quae cum vita eius existant post Concilium Toletanum 12. & Concilium Rothomagense.

2. Leo in sua epistola ad Constantinum Imperatorem; Legatos, inquit, huius Apostolicae vestrae Romanae Ecclesiae, pietatis vestrae famulos, id est, Theodorum & Georgium Presbyteros, & Joannem Diaconum, filios nostros, aique Constantinum subdiaconum regionarium sanctae nostrae Ecclesiae, una cum personis, quae cum eis profecta fuerant, quae a praedecessore meo Apostolicae memoriae Agathae fuerant, per octavam indictionem, pro caussa fidei (vestra pietate iubente) illuc directae fuerant, per nuper elapsam decimam indictionem, mense Julio, cum divalibus elementis vestrae apicibus, & synodalibus gestis, cum magno iocunditatis gaudio in Domino exultantes, suscepimus. Igitur gestorum synodaliu seriem recensentes, curiosaque diligenti singula, quae gesta sunt, flagitantes, eadem quae Apostolicae sedis legati narraverant, scriptis constantibus convenire reperimus. Cognovimus enim quod sancta & universalis & magna sexta Synodus, quae per Dei gratiam Imperiali decreto in regia urbe nuper congregata est, eadem, quae de universum Concilium alludens huc sanctae sedi Apostolicae, cuius ministerio fungimur, senlexit, atque decrevit sub orthodoxae fidei integritate, regulisque majorum, atque concorditer nobiscum concessa est, unum esse de sancta & inseparabili Trinitate Deum nostrum Jesum Christum, ex duabus & in duabus naturis inconsue.

Haec igitur rectae atque Apostolicae traditionis sententiam praedecessor meus Agatho, Apostolicae memoriae Papa, cum sua Synodo praedixavit: hanc scriptis percurrentibus in sua suggestionis pagina vestrae pietati per suos legatos emisit, approbans & confirmans testimonium sanctorum ac probabilium Ecclesiae doctorum, quam sancta nunc & magna Synodus, Domini & vestro favore celebrata, suscepit, & in omnibus nobiscum amplexa est, utpote B. Petri Apostolorum Principis sinceram doctrinam in ea agnoscentes, & immutatae pietatis in hac signa contractans. Anathematizamus proinde atque execramur omnes haereticos, omnesque earum auctores atque fautores, qui adversus Apostolicam orthodoxam fidem, Diabolicis decepti fallaciis, falsitatis errores in Ecclesiam conati sunt introducere, id est, Arium, Sabellicum, Macedonium, Apollinarem. pariterque anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorum, Pharanitanum Episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrium, Paulum, Petrum, Constantinopolitanae Ecclesiae subsessores magis quam Praesules, nec non & Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolicae traditionis doctrina lustravit, sed profana prodicione immaculatam fidem subvertere conatus est; & omnes qui in suo errore defuncti sunt, similiter anathematizamus. Haec Leo, in sua epist. ad Constantinum Imperatorem.

hanc scriptis percurrentibus in sua suggestionis pagina vestrae pietati per suos legatos emisit, approbans & confirmans testimonium sanctorum ac probabilium Ecclesiae doctorum, quam sancta nunc & magna Synodus, Domini & vestro favore celebrata, suscepit, & in omnibus nobiscum amplexa est, utpote B. Petri Apostolorum Principis sinceram doctrinam in ea agnoscentes, & immutatae pietatis in hac signa contractans. Anathematizamus proinde atque execramur omnes haereticos, omnesque earum auctores atque fautores, qui adversus Apostolicam orthodoxam fidem, Diabolicis decepti fallaciis, falsitatis errores in Ecclesiam conati sunt introducere, id est, Arium, Sabellicum, Macedonium, Apollinarem. pariterque anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorum, Pharanitanum Episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrium, Paulum, Petrum, Constantinopolitanae Ecclesiae subsessores magis quam Praesules, nec non & Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolicae traditionis doctrina lustravit, sed profana prodicione immaculatam fidem subvertere conatus est; & omnes qui in suo errore defuncti sunt, similiter anathematizamus. Haec Leo, in sua epist. ad Constantinum Imperatorem.

3. Papista, etsi negare non audent suscepisse Leonem a sexta Synodi & Constantinii Imperatoris litteras, & eundem Leonem Constantino Imperat. rescripsisse in hanc ipsam sententiam, quam haec iam citata epistola continet: similiter etiam eam scripsisse de ea Synoda ad Hispanos, eosque hortatum esse ut eius gesta, cum literis ipsius Leonis ad illos missa, susciperent, & suo consensu confirmarent: sicut ipsi, ad quos Leo scripsit, testantur Hispani, in Concilio Tolitano 14. Neque monstrare possunt adversarii alias epistolas ad Constantinum Aug. & ad Hispanos a Leone de hoc argumento missas: & haec, quae publice exstant, habitae sunt hucusque pro solis genuinis Leonis secundi epistolis: Quia tamen Honorii condemnationem agere serunt, ad consuetum impudentiae asylum confugiunt, & clamant, has omnes epistolas esse spurias, vel saltem corruptas, vel denique non esse de Honorii damnatione

Conclusio

Leo, 2. 1. 6. pa Tom. ana the. matizat. Honorius

Triplex: cavilata, avocata, fissa. cum, lora. nunc autem refutatio. non reliqua. hic capite. & quatuor. primum sequitur.

tionem fidem adhibendam Leoni. Primam istarum vicarum tentat Baronius, quem sequuntur Binius & Gretserus, secundam & tertiam Bel- laminius idemque Gretserus: sed infeliciter.

4. Una est communis adversus omnes has epistolae & palmaris obiectio, qua utuntur Baronius etique sequaces; nempe, quia alicubi nota temporis videtur non concordare. Antequam igitur ad singularem epistolam vindictiam accedam, non absque fuerit, huius obiectio- nis aciem retundere. Nam ubi alia omnia, id est, res & loca & personae conveniunt, non tanti est spualma Chronicum, praesertim exiguam vel etiam incertam, ut propter illud de autoritate scripti dubitetur. Specimen propositis aliquot exemplis exhibebo.

Regula de Gualmari Chronico.

Scripta quaedam indubitata, de quorum tamen nota temporis dubitatur, vel contrarietur, vel error agnoscat.

Concilium Arelaticum secundum, in editione Colonienfi, post opera Prosperii, celebratum scribitur circa tempora Leonis Papae primi: at Binius (tom. 2. Concil.) monet celebratum esse anno Dom. 529. sub pontificatu Felicis quarti. Discrepancia est fere octoginta annorum.

Concilium Carpentoracense (quod celebratum putatur circa annum Dom. 529.) quo anno praesente celebratum sit, Binius ait non constare.

In inscriptione, & capite quinto, Concilii Tolctani secundi, dicitur illud Concilium celebratum esse sub Rege Amalarico.

At Isidorus Hispanensis scribit in suo Chronico Gothorum, post Amalaricum regnare coepisse in Hispania Theudim, Aera 569. tempore Justiniani Imperatoris. Et, quamvis haereticum, dedisse Episcopis Catholicis licentiam conveniendi in urbem Toletanam, & liberè disponendi ea quae ad Ecclesiae disciplinam necessaria existissent. Hoc fuisse Concilium Toletanum secundum, annotatur in margine, editione Colonienfi operum Isidori, anno Domini 1617. & Chronico illi praemittitur adnotatio de Aera, quod subtractis ab Aera 38. annis, semper remaneat annus incarnationis Dominicae; & quod per Aera numerate desierint Hispani, anno Christi 1783. In titulo autem ipsius Concilii Toletani secundi, habita esse dicitur ex Synodus Aera 565. quem numerum retinet Garfias, apud Binium, in notis in illud Concilium: ubi tamen ipse Binius dicit, Aera ponendam esse 569. & valde probabile esse, hanc Synodum sub Theudo Rege celebratam esse.

Aera Hispanica.

Idem in notis in Concilium Parisiense, quod in causa Sophoraci Parisiensis Episcopi, sub Childberto Rege, celebratum est; Hanc, inquit, Synodum ad tempora Pelagii primi [Papae Romani] referendam esse opinor: quoto anno Pelagii praesente habita fuerit, nullo certo indicio constare potest.

Gelasii primi Papae Romani epistola quinta, ad Honorium Dalmatiae Episcopum, sic subnotatur. Data 5. Calendarum Augusti, Faustio V. C. Consule. Annotat Binius, mendosam esse & surreptitiam hanc consularem notam: nullum enim Faustii consulatum sub Pontificatu Gelasii reperiri: legendum igitur Albi- no V. C. Consule. Jam verò ex Calliodori

Chronico constat, interfuisse sex integros annos inter Consulatum Faustii, & Consulatum Albini, temporibus Zenonis & Anastasii Imperatorum.

Joannis primi, Papae Romani epistola prima, ad Zachariam Archiepiscopum, subnotatur, Data decimo-quinto Calendarum Novembris; Maximo & Olybrio, viris clarissimis, Consulibus. Binius annotat hanc Consularem notam mendosam esse: & hanc epistolam referendam esse putat ad Consulatum Maximi sine collega, qui incidit in annum Domini quingentesimum vigesimum tertium, Consulatus autem Olybrii incidit in annum Domini quingentesimum vigesimum sextum.